16. Mais je tremble à cette affirmation et ce langage insolite m'a mis en émoi. J'entends dire : « Et le Verbe était Dieu^a », moi à qui les prophètes ont annoncé un Dieu unique. Mais pour m'éviter de trembler plus longtemps, explique-moi, pêcheur mon ami, l'économie² d'un si grand

5 Et refers ad unum omnia sine contumelia, sine abolitione, sine tempore. Ait : *Hoc erat in principio apud Deum* ^b. Cum hoc erat in principio, non tenetur in tempore. Cum Deus est, non refertur ad uocem. Cum est apud Deum, nihil nec offenditur nec aufertur : nam nec aboletur in alterum, et
10 apud unum ingenitum Deum ex quo ipse unus unigenitus Deus est praedicatur.

17. Expectamus a te adhuc, piscator, plenitudinem uerbi. Erat quidem in principio, sed potuit non esse ante principium. Etiam hic tibi aliquid pro piscatore meo profero. Quod erat, non potuit non fuisse : « erat » enim non habet
5 in tempore non fuisse. Sed quid pro se ille ? *Omnia per eum facta sunt* ^a. Ergo si nihil sine illo est per quem uniuersa coeperunt, et infinitum est per quem quod est omne sit factum. Tempus enim est spatii non in loco sed in aetate manentis significata moderatio. Et cum ab eo omnia, res nulla non ab
10 eo : et idcirco et tempus ab eo est.

18. Sed dicitur tibi ab aliquo, piscator meus : « Nimium facilis et promiscuus hic fuisti. *Omnia per eum facta sunt* ^a

b. Jn 1, 2

17. a. Jn 1, 3

18. a. Jn 1, 3

1. On a retenu ici la leçon *nihil nec offenditur*. J.C.M. Van Winden proposait la leçon *nihil nec confunditur*, correspondant peut-être mieux au *nam nec aboletur* qui suit immédiatement. Voir MEIJERING, *Trinity*, p. 98-99.

2. Du fait que le Verbe avait sa propre subsistence, il ne s'ensuit pas qu'il y ait deux dieux. On trouve ici une formule caractéristique d'Hilaire. A « l'Unique engendré » ou « Monogène » (*Vnigenitus*) qu'est le Fils, correspond l'« Ingénéré » (*Ingenitus*) qu'est le Père. C'est le titre qui caractérise mieux le Père dans ces trois premiers livres. Dans ceux qui suivront, Hilaire préférera « innascible ». Cf. p. 290, n. 4. Le Père ne tient pas d'un autre ce qu'il est. « Son être est en lui-même ; il ne tire pas d'ailleurs ce qu'il est... » Non seulement il n'est pas engendré, mais il ne peut pas naître.

mystère, et rapporte tout à l'Unique, sans lui faire injure, ni l'évincer, ni le lier au temps. Il dit : « Il était au commencement auprès de Dieu ^b ». « Puisqu'il était au commencement », c'est qu'il n'est pas enclos dans le temps. Puisqu'il « est Dieu », c'est qu'il n'est pas réduit à une voix. Puisqu'il est « auprès de Dieu », c'est qu'il n'y a ni heurt ¹ ni éviction. On ne le supprime pas en effet en le fondant avec un autre et, auprès de l'unique Dieu inengendré, issu de ce Dieu, on affirme l'existence de l'unique Dieu engendré ².

17. Nous attendons encore de toi, pêcheur, la richesse totale du Verbe. Il était au commencement, sans doute, mais il se pourrait qu'avant le commencement il n'ait pas été. Ici encore, je te fais une réponse au nom de mon pêcheur. Ce qui « était » n'a pas pu ne pas avoir été : « était », en effet, ne comporte pas de temps où n'avoir pas été. Mais le pêcheur, lui, que dit-il en son propre nom ? « Toutes choses ont été faites par lui ^a. » Donc, si rien n'existe sans lui, par qui toutes choses ont commencé d'être, il existe à l'infini, lui par qui a été fait tout ce qui existe. Le temps, en effet, est la mesure d'une certaine étendue, non dans l'espace, mais dans la durée. Et puisque toutes choses proviennent de lui, il n'est pas de réalité qui ne vienne de lui, et par conséquent le temps aussi vient de lui ³.

18. Mais, pêcheur mon ami, il y aura quelqu'un pour te dire : Tu as par trop manqué ici de rigueur et de discrimination. « Toutes choses ont été faites par lui ^a » – mais c'est

3. Il y a changement de préposition : *ab eo* vient expliquer *per eum*. Il était dit dans le texte cité du Prologue de Jean que tout a été fait *par* le Verbe ; Hilaire comprend par là que tout vient *du* Verbe. On trouvera ailleurs cette équivalence des deux prépositions *per* et *ab* (*Trin.* X, 70). Dans d'autres cas cependant, Hilaire, sur la base de la formule paulinienne de *I Cor.* 8, 6, distinguera bien *Deus a quo* – le Père de qui tout procède – et *Deus per quem* – le Fils par qui tout a été fait (par ex. *Trin.* IV, 16 ; V, 5-9).

non habet modum. Est ingenitus qui factus a nemine est ;
 est et ipse genitus ab innato. Sine exceptione sunt omnia, et
 5 nihil quod extra sit derelinquunt. » Sed dum nihil ultra
 dicere audemus, aut forte dum dicere molimur, occurre : *Et*
sine eo factum est nihil^b. Reddidisti auctorem, cum socium
 es professus. Cum enim nihil sine eo, intellego non solum :
 quia alius est per quem, alius sine quo ; quo utroque dis-
 10 cernitur significatio et interuenientis et agentis.

19. Sed sollicito de auctore qui unus ingenitus est, ne in
 eo quod « omnia » diceres nihil esset excerptum, soluisti
 metum dicendo : *Et sine eo factum est nihil*^a. Verum
 confundor et turbor in eo quod *sine eo factum est nihil*. Est
 5 ergo aliquid per alterum factum, quod tamen non sit sine eo
 factum ; et si aliquid per alterum, licet non sine eo, iam non
 per eum omnia : quia aliud est fecisse, aliud interuenisse
 facienti. Non habeo hic, piscator meus, ut in ceteris quod ex
 meo proferam. A tuo statim respondendum est. *Omnia per*
 10 *eum facta sunt*^b. Sentio. Apostolus enim docuit : *Visibilia et*
inuisibilia, siue throni, siue dominationes, siue principatus,
siue potestates, omnia per ipsum et in ipso^c.

20. Cum ergo omnia per ipsum^a, subueni et enarra, quid
 non sine eo factum sit. *Quod factum est in eo, uita est*^b. Hoc
 igitur non sine eo, quod in eo factum est. Nam id quod in eo
 factum est etiam per eum factum est. Omnia enim *per ipsum*

b. Jn 1, 3

19. a. Jn 1, 3 b. Jn 1, 3 c. Col. 1, 16

20. a. Jn 1, 3 b. Jn 1, 3-4

1. *Auctorem*. A propos de ce terme, voir ci-dessus *Trin.* II, 1, p. 276, n. 1.

2. Hilaire comprend le v. 3 du Prologue comme la plupart des exégètes anciens et modernes : « ... et sans lui rien n'a été fait. Ce qui a été fait en lui, était vie... » Il distingue par là le Père « par qui » tout a été fait, et le Fils « sans qui » rien n'a été fait.

de l'exagération ! Il y a l'Inengendré qui n'a été fait par per-
 sonne ; il y a aussi lui-même, l'Engendré par celui qui n'est
 pas né. « Toutes choses », mais voilà qui n'a pas d'exception
 et ne laisse rien en dehors. Mais, pendant que nous n'osons
 rien ajouter ou peut-être préparons une réponse, prends les
 devants, toi : « Et sans lui rien n'a été fait^b. » Tu as rendu
 sa place au Principe¹ en affirmant qu'il a un compagnon.
 Avec ton « rien sans lui », en effet, tu me fais comprendre
 qu'il n'est pas seul ; car autre est celui « par qui », autre celui
 « sans qui² ». Grâce à quoi dans les deux cas le sens est dif-
 férent : dans l'un il s'agit d'un collaborateur, dans l'autre,
 d'un agent.

19. Mais comme je m'inquiétais du principe premier, qui
 est l'unique Inengendré, craignant que rien ne fût excepté,
 puisque tu disais « toutes choses », tu as dissipé mes appré-
 hensions en disant : « Et sans lui rien n'a été fait^a. »
 Néanmoins, je suis désorienté et troublé par cette affirma-
 tion que « sans lui rien n'a été fait ». Il y a donc quelque
 chose qui a été fait par un autre et qui pourtant n'a pas été
 fait sans lui ; et si quelque chose est fait par un autre, même
 si ce n'est pas sans lui, toutes choses n'ont plus été faites par
 lui. Car avoir fait est une chose et une autre avoir aidé celui
 qui faisait. Pêcheur mon ami, je n'ai rien ici que je puisse
 avancer de mon cru comme dans les autres cas ; à toi de tirer
 tout de suite du tien une réponse. « Toutes choses ont été
 faites par lui^b. » D'accord ; l'Apôtre l'a enseigné effective-
 ment : « Êtres visibles et invisibles, Trônes, Seigneuries,
 Principautés, Puissances, tout a été par lui et en lui^c. »

20. Puisque « toutes choses sont par lui^a », viens donc à
 notre secours et énumère ce qui n'a pas été fait sans lui. « Ce
 qui a été fait en lui est vie^b. » Par conséquent, ceci n'a pas
 été fait sans lui qui a été fait en lui. Car ce qui a été fait en
 lui l'a été également par lui. Toutes choses, en effet, « ont

5 *et in ipso creata sunt* ^c. In ipso autem creata, quia nascebatur creator Deus. Sed etiam ex hoc sine eo nihil factum est quod in eo factum est, quia nascens Deus uita erat ; et qui uita erat non postea quam est natus effectus est uita : non enim in eo aliud est quod natum est et aliud est quod natus accepit. Non
10 habet inter se tempus et natiuitas et profectus. Sed nihil sine se fiebat ex his quae in eo fiebant : quia uita est in quo fiebant, et Deus qui a Deo natus est non postea quam natus est, sed nascendo Deus extitit. Nascens enim a uiuente uiuus, a uero uerus, a perfecto perfectus, non sine potestate natiuitatis suae
15 natus est, natiuitatem uidelicet suam non postea sentiens, sed se Deum in eo ipso quod Deus ex Deo nascebatur intellegens.

Hoc unigenitus ab ingenito. *Hoc ego et Pater unum sumus* ^d. Hoc in confessione Patris et Filius Deus unus. Hoc Pater in Filio et Filius in Patre ^e. Hinc *qui me uidit, uidit et*
20 *Patrem* ^f. Hinc omnia quae habet Pater dedit Filio ^g. Hinc *sicut habet Pater uitam in semetipso, ita dedit Filio habere uitam in semetipso* ^h. Hinc *nemo nouit Filium nisi Pater, neque Patrem nisi Filius* ⁱ. Hinc *in eo plenitudo diuinitatis corporaliter* ^j.

21. Haec *uita lux hominum* ^a est, haec lux tenebras illuminans. Et ut impossibilitatem generationis eius enarranda ^b secundum profetam piscator consolaretur adiecit : *et tenebrae eam non conpraehenderunt* ^c. Cessit sermo naturae et non habet quo excurrat. Et tamen hoc piscator iste recubans in Domini pectus ^d accepit. Non est iste saeculi

c. Col. 1, 16 d. Jn 10, 30 e. Cf. Jn 14, 10 f. Jn 14, 9 g. Jn 16, 15 h. Jn 5, 26 i. Matth. 11, 27 j. Col. 2, 9

21. a. Jn 1, 4 b. Cf. Is. 53, 5 ; Act. 8, 33 c. Jn 1, 5 d. Jn 13, 25

1. Il n'y a pas de devenir en Dieu. Cf. *Trim.* XI, 44. 47.

2. Cf. ORIGÈNE, *In Joh.* 1, 22 (SC 120, p. 70). Concernant l'exégèse ancienne de Jn 13, 23, cf. L. PADOVESE, « Introduzione al secondo simposio di Efeso su San Giovanni 13-15 Maggio 1991 », dans : *Atti del Simposio di Efeso su S. Giovanni Apostolo*, Rome 1992, p. 13-17.

été créées par lui et en lui ^c ». Créées en lui, parce qu'il naissait Dieu créateur. Mais une raison de plus pour que rien n'ait été fait sans lui de ce qui a été fait en lui, c'est que naissant Dieu il était vie : et lui qui était vie n'a pas été fait vie après être né ; en lui en effet ce qui est inné n'est pas une chose et ce qu'il a reçu une fois né une autre. Pas d'intervalle de temps entre naissance et progrès ¹. Aussi rien n'était fait sans lui des choses qui étaient faites en lui, parce qu'il est vie, lui en qui elles étaient faites et parce que ce Dieu qui est né de Dieu a existé comme Dieu non pas après être né, mais en sa naissance même. Naissant en effet vivant d'un vivant, véritable d'un véritable, parfait d'un parfait, il n'est pas né sans maîtrise sur sa propre naissance, c'est-à-dire qu'il n'a pas pris conscience après coup de sa naissance, mais a perçu qu'il était Dieu dans le fait même par lequel il naissait Dieu de Dieu.

C'est cela, l'unique Engendré issu de l'Inengendré, cela : « Moi et le Père, nous sommes un ^d », cela, un Dieu un dans la confession du Père et du Fils, cela, le Père dans le Fils et le Fils dans le Père ^e. De là, le : « Qui me voit, voit aussi le Père ^f » ; de là que « tout ce qu'a le Père, il l'a donné au Fils ^g » ; de là que « comme le Père a la vie en lui, ainsi a-t-il donné au Fils d'avoir la vie en lui ^h ». De là que « Nul ne connaît le Fils, si ce n'est le Père, ni le Père, si ce n'est le Fils ⁱ » ; de là qu'« en lui est corporellement la plénitude de la divinité ^j ».

21. Cette vie est « la lumière des hommes ^a », cette lumière est celle qui illumine les ténèbres. Et pour nous consoler de ce que sa génération est ineffable ^b, selon le mot du prophète, le pêcheur a ajouté : « Et les ténèbres ne l'ont pas comprise ^c. » Le langage naturel a renoncé, il ne trouve pas où se donner carrière, et voilà pourtant ce que ce pêcheur, en reposant sur la poitrine du Seigneur ^d, s'est vu confier ². Ce langage n'est pas de ce monde, car ce dont il

sermo, quia de qua agitur non saeculi res est. Edatur aliquid, si in significatione uerborum repperiri potest ultra quam dictum sit ; et si qua sunt alia expositae a nobis naturae nomina proferantur. Quae si non sunt, immo quia non sunt, miremur hanc in piscatore doctrinam et in eo Dei eloquia sentiamus ; confessionemque Patris et Fili, ingeniti et unigeniti, inenarrabilem et excedentem complexum omnem et sermonis et sensus teneamus adque adoremus ; et in Domino Iesu exemplo Iohannis ^e, ut haec possimus sentire et conloqui, adcubemus.

22. Commendat autem fidei huius integritatem et euangelica auctoritas et apostolica doctrina et circumstrepentium undique hereticorum otiosa fraudulentia. Stat enim hoc fundamentum ualidum et inmotum aduersus omnes uentos pluuias torrentes, non flatibus pellendum, non stillicidiis penetrandum, non inundationibus subluendum ^a ; et optimum est, quidquid a pluribus incursatum, a nullo tamen poterit inPELLI.

Vt autem quaedam medicamentorum genera sunt ita comparata, ut non singulis tantum aegritudinibus utilia sint, sed omnibus in commune medeantur habeantque in se uirtutem generalis auxilii, ita et fides catholica non aduersus singulas pestes sed contra omnes morbos opem medellae communis inPERTIT, non infirmanda genere, non uincenda numero, non diuersitate fallenda. Sed una adque eadem aduersus singula omniaque consistit. Magnum est enim, tot in una ea remedia esse quod morbi sunt, et totidem

e. Cf. Jn 13, 25

22. a. Cf. Matth. 7, 25

1. Même argument chez TERT., *De praescr.* 4, 6. Cf. J.H. Waszink, édition de TERTULLIEN, *De anima*, Amsterdam 1947, p. 114-115.

2. H. Kling a signalé des parallèles chez Lactance (*De Hilario Pictaniensi artis rhetoricae ipsiusque, ut fertur, Institutionis oratoriae Quintilianae studioso*, Heidelberg-Freiburg 1909, p. 21).

s'agit n'est pas une réalité de ce monde. Qu'on avance quelque chose, si on peut découvrir aux mots plus de sens qu'ils n'en ont déjà exprimé, et s'il y a d'autres termes pour parler de cette nature que ceux par nous proposés, qu'on les énonce ! Mais s'il n'y en a pas, ou mieux, parce qu'il n'y en a pas, admirons ce savoir dans un pêcheur et rendons-nous compte qu'en lui Dieu parle. Tenons fermement et avec adoration la confession de la foi au Père et au Fils, à l'Inengendré et à l'unique Engendré, foi ineffable qui excède tout ce que peuvent embrasser nos mots et nos pensées ; et reposons dans le Seigneur Jésus, à l'exemple de Jean ^e, afin de pouvoir percevoir ces choses et en parler.

L'Évangile et les apôtres confondent les hérétiques

22. Cette foi, de plus, a pour la faire valoir en son intégralité et l'autorité de l'Évangile et l'enseignement des apôtres et les vaines fourberies des hérétiques bourdonnant tout alentour ¹. C'est là en effet un fondement qui résiste, solide et immobile, à tout vent, pluie ou torrent, que nul souffle ne renversera, que nul ruissellement ne pénétrera, que nulle inondation ne submergera ^a. Or rien n'est meilleur que ce qui subit de nombreux assauts sans cependant pouvoir être emporté par aucun.

Il en va comme de certaines sortes de médicaments, ainsi préparés qu'ils ne servent pas contre une seule et unique maladie, mais les guérissent toutes ensemble et possèdent en eux une vertu universellement secourable. Oui, c'est ainsi qu'il en va pour la foi catholique : ce n'est pas contre une infection en particulier, c'est contre toutes les maladies qu'elle apporte l'aide d'un commun remède ² ; aucune espèce ne sera trop forte pour elle, aucune multiplicité ne la vaincra, aucune diversité ne la mettra en défaut. Unique et toujours la même, elle résiste à toutes et à chacune. Quelle grande chose effectivement ! En elle seule il y a autant de remèdes qu'il y a de maladies et autant d'enseignements

ueritatis esse doctrinas quodidem erunt studia falsitatis. Contrahantur in unum nomina hereticorum et omnes scho-
 20 lae prodeant. Audiant unum ingenitum Deum Patrem et unum unigenitum Dei Filium perfecti Patris progeniem perfectam; non per deminutionem genitum, non ex solido parte aliqua decism, sed omnia habentem genuisse omnia
 25 consecutum; non ex deriuatione fluxuue deductum, sed ex omnibus adque in omnibus natum ab eo qui in omnibus in quibus est esse non desinat; liberum a tempore, solutum a saeculis, per quem omnia facta sunt^b: neque enim esse in his potuit, quae ab ipso sunt instituta.

Haec de euangeliis catholica et apostolica confessio est. 23. Patrem et Filium, si audet, Sabellius eundem praedicet, et ipsum illum esse qui utrumque sit nuncupatus: ut cum eo unus sit ambo, non unum. Audiet statim de euangeliis non semel neque iterum sed frequenter: *Hic est Filius meus dilectus, in quo bene conplacui*^a. Audiet: *Pater maior me est*^b. Audiet: *Ego uado ad Patrem*^c; et: *Pater, gratias tibi ago*^d; et: *Glorifica me, Pater*^e; et: *Tu es Filius Dei uiui*^f.

Subrepat Hebion, initium Filio Dei ex Maria concedens et uerbum a diebus carnis intellegens. Relegat: *Pater, clarifica me apud te metipsum ea claritate quam habui apud te priusquam mundus esset*^g. Et: *In principio erat uerbum, et uerbum erat apud Deum, et Deus erat uerbum*^h; et: *Omnia per eum facta sunt*ⁱ; et: *In mundo erat, et mundus eum non cognouit*ⁱ.

b. Jn 1, 3

23. a. Matth. 17, 5 b. Jn 14, 28 c. Jn 14, 12 d. Jn 11, 41 e. Jn 17, 5 f. Matth. 16, 16 g. Jn 17, 5 h. Jn 1, 1 i. Jn 1, 3 j. Jn 1, 10

1. On trouve à nouveau ici un écho des polémiques, dès le II^e s., concernant « l'émission » (προβολή / prolatio) du Fils. Cf. ci-dessus *Trin.* II, 8, et ci-dessous VI, 9. 12; VII, 11; VIII, 18. 43; IX, 31. 36; *Syn.* 22. A ce sujet, voir A. ORBE, *Hacia la primera teología de la procesión del Verbo (Estudios Valentinianos 1)*, Rome 1958 (à propos d'Hilaire, p. 555-563).

2. Sur Sabellius, cf. ci-dessus *Trin.* I, 16; II, 4.

3. Voir ci-dessus *Trin.* II, 4.

véridiques qu'il existe de sectes dans l'erreur. Que se rassemblent les hérétiques de toute dénomination et que s'avancent toutes leurs écoles. Et qu'ils écoutent: il y a un seul Dieu et Père inengendré et un seul Fils de Dieu unique engendré, progéniture parfaite d'un Père parfait; non pas engendré avec perte de substance, non pas détaché d'une masse par quelque partage¹: celui qui possède tout a engendré celui qui a tout reçu; non point tiré de l'autre par dérivation ou écoulement, mais né de tout l'être et avec tout l'être de celui qui ne cesse de posséder ce qui fait son être; libre du temps, indépendant des siècles, « par qui toutes choses ont été faites^b »: en effet, il n'a pas pu être parmi elles, qui par lui justement ont été créées.

Telle est la confession de foi catholique et apostolique tirée des évangiles.

23. Que Sabellius prêche, s'il l'ose, l'identité du Père et du Fils et que c'est un seul et même être qui porte les deux noms, si bien que, d'après lui, les deux seraient un seul quelqu'un et non pas un seul quelque chose²! Il entendra aussitôt non pas une ou deux fois, mais souvent venant des évangiles: « Celui-ci est mon Fils bien-aimé, en qui je me suis grandement complu^a. » Il entendra: « Le Père est plus grand que moi^b »; il entendra: « Pour moi, je vais vers le Père^c »; et « Père, je te rends grâce^d »; et: « Glorifie-moi, Père^e »; et « Tu es le Fils du Dieu vivant^f ».

Que ce serpent d'Hébion³ accorde au Fils de Dieu un commencement à partir de Marie et conçoive un Verbe datant des jours de la chair! Qu'il relise alors: « Père, glorifie-moi auprès de toi de la gloire que j'avais auprès de toi avant que fût le monde^g », et: « Au commencement était le Verbe, et le Verbe était auprès de Dieu et le Verbe était Dieu^h », et: « Toutes choses ont été faites par luiⁱ », et: « Il était dans le monde, et le monde ne l'a pas reconnuⁱ. »

15 Existant nouelli apostolatus sed ab Antechristo praedica-
tores, omni contumelia Dei Filium inludentes. Et audient :
Ego de Patre exiui^k ; et : *Filius in Patris sinu*^l ; et : *Ego et*
Pater unum sumus^m ; et : *Ego in Patre et Pater in me*ⁿ. Et
20 postremo una cum Iudaeis irascantur, quod Christus pro-
prium sibi Patrem Deum confitens, aequalem se Deo fece-
rit^o ; et una cum his audiant : *Vel operibus meis credite, quia*
Pater in me et ego in Patre^p. Vnum igitur hoc est immobile
fundamentum, una haec felix fidei petra Petri ore confessa :
25 *Tu es Filius Dei uiui*^q, tanta in se argumenta sustinens uerita-
tis, quanta peruersitatum quaestiones et infidelitatis
calumniae mouebuntur.

24. Iam in ceteris dispensatio uoluntatis paternae est.
Virgo, partus et corpus, postque crux mors inferi, salus nos-
tra est. Humani enim generis causa Dei Filius natus ex uir-
gine est et Spiritu sancto, ipso sibi in hac operatione famu-
5 lante ; et sua, Dei uidelicet, inumbrante uirtute^a corporis
sibi initia consequit et exordia carnis instituit : ut homo fac-
tus ex uirgine naturam in se carnis acciperet, perque huius
admixtionis societatem sanctificatum in eo uniuersi generis
humani corpus existeret : ut quemadmodum omnes in se per
10 id quod corporeum se esse uoluit conderentur, ita rursum
in omnes ipse per id quod eius est inuisibile referretur.

k. Jn 16, 28 l. Jn 1, 18 m. Jn 10, 30 n. Jn 14, 11 o. Jn 5, 18 p. Jn
10, 38 q. Matth. 16, 16-18

24. a. Cf. Lc 1, 35

1. *Dispensatio*, voir ci-dessus *Trin.* II, 16, et p. 302, n. 2.

2. Concernant l'éclairage « stoïcisant » des textes qui vont suivre sur
l'enfance du Christ, cf. DOIGNON 1983a, p. 93-95.

3. Hilaire revient à diverses reprises sur le thème du Verbe, agent de sa
propre Incarnation. Cf. *Trin.* X, 15. 35. LADARIA, *Espiritu*, p. 112-116.

4. Par son Incarnation, le Verbe a assumé en quelque manière toute
l'humanité. C'est un des thèmes les plus fondamentaux de la théologie
d'Hilaire. Voir *Trin.* VIII, 32 ; IX, 16 ; XI, 16. In *Matth.* 4, 24 ; 19, 5. *Tr.*
Ps. 51, 16 ; 54, 9 ; 91, 9 ; 125, 6. ORAZZO, « *Universa caro* », p. 399-419.

Qu'ils se lèvent, les prédicateurs à la dernière mode, qui
ne tirent leur mission que de l'Antéchrist, qui raillent et
injurient sur tous les tons le Fils de Dieu, et ils entendront :
« Pour moi, je suis sorti du Père^k », et : « Le Fils qui est
dans le sein du Père^l », et : « Moi et le Père nous sommes
un^m », et : « Moi je suis dans le Père et le Père est en moiⁿ. »
Et qu'au bout du compte ils s'irritent avec les juifs de ce que
le Christ, en proclamant Dieu son Père au sens propre, « se
soit fait l'égal de Dieu^o ». Qu'avec eux alors ils s'entendent
dire : « Croyez au moins à cause de mes œuvres que le Père
est en moi et que je suis dans le Père^p. » Le voici, par consé-
quent, l'unique fondement inamovible, le voici, l'unique et
bienheureux roc de la foi, la confession sortie de la bouche
de Pierre : « Tu es le Fils du Dieu vivant^q », support d'au-
tant de preuves de la vérité que la perversité pourra jamais
soulever de problèmes et l'infidélité de mensonges.

Le Fils de Dieu incarné 24. Maintenant, pour le reste, ce n'est
plus qu'économie¹ voulue par le Père : la
Vierge, l'enfantement, le corps et plus
tard la croix, la mort, la descente aux enfers, c'est notre
salut². A cause du genre humain, en effet, le Fils de Dieu
est né de la Vierge et de l'Esprit Saint, ce dernier s'étant mis
à son service dans cette opération ; à l'ombre de sa propre
puissance³, c'est-à-dire celle de Dieu, il a semé pour lui-
même les premiers éléments d'un corps, ménagé les premiers
développements d'une chair³. Ainsi, s'étant fait homme, il
recevrait de la Vierge la nature de la chair et, grâce à la com-
munauté créée par ce mélange, le corps du genre humain
tout entier se trouverait sanctifié en lui. Ainsi, de même que
tous seraient établis en lui par le fait qu'il a voulu être cor-
porel, de même et réciproquement, lui s'introduirait en tous
par ce qu'il y a d'invisible en lui⁴.

LADARIA, *Espiritu*, p. 182-192. P.C. BURNS, *The Christology in Hilary of
Poitiers' Commentary on Matthew*.

Dei igitur imago inuisibilis^b pudorem humani exordii non recusavit, et per conceptionem partum uagitum cunas^c omnes naturae nostrae contumelias transcucurrit. 25. Quid tandem dignum a nobis tantae dignationis adfectui rependetur? Inenarrabilis^a a Deo originis unus unigenitus Deus in corpusculi humani formam sanctae uirginis utero insertus adcrevit. Qui omnia continet, et intra quem et per quem cuncta sunt, humani partus lege profertur. Et ad cuius uocem archangeli adque angeli tremunt, caelum et terra et omnia mundi huius resoluuntur elementa, uagitu infantiae auditur. Qui inuisibilis et inconpraehensibilis est, non uisu 10 sensu tactuque moderandus, cunis est obuolutus^b. Haec si quis indigna Deo recolet, tanto se maioris beneficii obnoxium confitebitur, quanto minus haec Dei conuenerint maiestati. Non ille eguit homo effici, per quem homo factus est, sed nos eguimus ut Deus caro fieret et habitaret in 15 nobis^c, id est adsumptione carnis unius interna uniuersae carnis incoleret. Humilitas eius nostra nobilitas est, contumelia eius honor noster est. Quod ille Deus in carne consistens, hoc nos uicissim in Deum ex carne renouati.